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ÚVOD

Velice často slýcháme o návrhu nové důchodové reformy. V souvislosti s touto

reformou, by se kaţdý občan České republiky měl naučit, jak co nejlépe a nejefektivněji

zhodnotit své finanční prostředky. Zejména z důvodu, abychom si do budoucna zajistili

dobrou finanční stabilitu. Mnoho občanů zná základní produkty poskytované

jednotlivými bankami, jako například stavební spoření, běţné či terminované účty, ale

jiţ méně lidí je seznámeno s moţností investic do investičních fondů. Faktem zůstává,

ţe uloţení peněz na běţné bankovní produkty je téměř bezrizikové, avšak tomu je

odpovídající i výnos, který z těchto investic plyne. Investování na peněţních i

kapitálových trzích s sebou nese určité riziko, které však velká řada z nás nechce

přijmout. Obecně platí, roste-li výnos, zvyšuje se i riziko. S touto zákonitostí je nutné

při investování do fondů počítat, avšak takovéto investování nám pomůţe výrazně

zhodnotit naše finanční prostředky.

Práce je věnována porovnání výnosnosti jednotlivých investičních fondů a

jejím hlavním cílem je podat běžnému investorovi jednoduchý návod, dle kterého

se bude moci rozhodnout, který ze jmenovaných fondů zvolí. Ačkoliv má kaţdý

finanční institut, o němţ se budeme v této práci zmiňovat, velice širokou škálu

investičních produktů, tato práce bude pojednávat pouze o vybraných produktech. Námi

vybrané fondy tedy budou tvořit reprezentativní vzorek, pomocí něhoţ vytvoříme

takový návod, aby si kaţdý začínající investor mohl dopočítat jednotlivé parametry

jakéhokoliv jiného investičního produktu na trhu sám. V prvé řadě se budeme snažit

vytvořit stručný přehled třech základních fondů České spořitelny, které dále

porovnáme. Jmenovitě se budeme zabývat Sporoinvestem, Sporotrendem a

Sporobondem. Kaţdý z těchto fondů bude zastupovat jeden ze tří vybraných segmentů

finančního trhu, tedy trh peněţní, dluhopisový a akciový. Nejprve je srovnáme

v rámci České spořitelny, dále pak s dalšími fondy odpovídajících segmentů

vybraných bankovních institutů. Porovnání bude probíhat pouze na hladině

výnosnosti, nikoliv rizika. Na základě toho bude pomocí grafů vytvořen stručný

přehled, dle kterého bude zřejmé, jak je každý z produktů výnosný. Jelikoţ kaţdá

investice nese i svoje riziko, nemůţeme ho opomenout. V rámci této bakalářské práce

nebude riziko hodnoceno pomocí výpočtů, nýbrţ zařazením do skupiny investičních

nástrojů s podobným rizikem s ohledem na profil investora a jeho míru averze vůči

riziku. Kaţdý z fondů bude v jednom rizikovém profilu, coţ je pro investora důleţité,

aby se mohl rozhodnout, který z fondů zvolí a nebyl odkázán pouze na jeho výnosnost.
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 V poslední části vytvoříme přehledné shrnutí, aby bylo zřetelné, který

z produktů je pro daného investora nejvýhodnější.

Klíčové kapitoly této práce obsahují následující:

 Obecné informace o peněţních a kapitálových trzích

 Vytvoření metodiky výpočtů výnosnosti investice

 Definice investičních produktů (fondů) České spořitelny

 Porovnání výnosnosti produktů v rámci České spořitelny

 Definice investičních produktů jiných bankovních institutů

 Porovnání výnosnosti produktů České spořitelny s produkty ostatních

bankovních institucí

 Definování rizikových profilů

 Závěrečné zhodnocení

První kapitola je zaměřena na obecnou definici kapitálových a peněţních trhů,

členění a jejich strukturu. Dále je popsán princip fungování a zmíněny jsou i jednotlivé

nástroje trhu finančního. Pojednává se zde i o historii finančního trhu, účastnících a

základních funkcích. Kapitola druhá je zaměřena na jednotlivá hodnotící kritéria

pouţívaná při hodnocení výnosnosti jednotlivých investičních produktů. Je zde

vytvořena metodika, dle které se dá vypočítat výnosnost dané investice. V pořadí třetí

kapitola popisuje vybrané tři investiční produkty České spořitelny. Mezi ně se řadí

následující- Sporobond, Sporoinvestem a Sporotrend, jak jiţ bylo psáno výše. Produkty

byly rozděleny podle trhu, na kterém se investují, tedy trhy peněţní, dluhopisové a

akciové, rizika a výnosnosti. U kaţdého z fondů jsou popsány výhody, nevýhody a

základní operace s produktem. Jako samostatnou podkapitolou jsou zde i podmínky

zaloţení. Čtvrtá kapitola je věnovaná riziku. V tomto ohledu budou přesně

nadefinovány rizikové profily účastníků trhu podle rizika, jakému budou ochotni

podstoupit. Tyto profily byly vytvořeny na základě dotazníku poskytnutého investičním

specialistou zvoleného bankovního institutu, jeţ daný dotazník vyuţívá v praxi.

Následuje pátá kapitola, která je věnována porovnání výnosnosti vybraných investičních

fondů pouze v rámci tohoto institutu. Následující kapitola, v pořadí šestá pojedná o

9

konkurenčních investičních produktech jiných bankovních institutů. Konkrétně se jedná

o Komerční banku a ING. U kaţdého produktu je jeho slovní popis. Stěţejní částí

sedmé kapitoly pak bude porovnání výnosnosti fondů těchto bank s fondy České

spořitelny. Pro účely správného porovnání budou fondy rozděleny dle jednotlivých trhů,

tedy peněţního, dluhopisového a akciového. Porovnány budou pomocí grafů, jeţ budou

obsahovat i slovní shrnutí. Na základě informací a dat získaných při vypracování této

práce, bude poslední, osmá kapitola věnována vytvoření podrobnému návodu,

zahrnující základní otázky, které musí začínající investor vţdy vyřešit, neţ své finanční

prostředky vloţí do konkrétního investičního produktu.
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1 FINANČNÍ TRH

Na úvod je důleţité vysvětlit samotnou definici finančního trhu. „Finančním

trhem obvykle rozumíme systém vztahů a nástrojů umoţňujících soustřeďování,

rozmisťování a přerozdělování dočasně volných peněţních prostředků na základě

nabídky a poptávky.“ Na kaţdém trhu, v kterékoli ekonomice existují dvě skupiny

ekonomických subjektů. Pod první skupinu jsou zařazeny ty, které mají finanční

přebytek, tedy majitelé úspor. Do druhé skupiny patří subjekty pociťující nedostatek

finančních prostředků. Subjekty z první skupiny jsou ochotny své finanční prostředky

zapůjčit, přičemţ subjekty z druhé skupiny jsou nuceni si tyto prostředky vypůjčit.

[1, s. 15]

Obr. č. 1 Základní vztahy na finančním trhu

Zdroj: vlastní zpracování [1, s. 16]

1.1 Regulace a historie finančních trhů

V první řadě bychom si měli vysvětlit, jaký je význam regulace finančních trhů.

Hlavním cílem je stanovení pravidel, nastolení podnikatelské kultury a pravidla

etického chování. Dále se zabývá ochranou zájmů investorů, snahou o zajištění rovné a

spravedlivé moţnosti všech investorů. Důleţitou součástí je i ochrana trhů před

monopolizací a zajištění hladkého a efektivního fungování trhu. Regulace finančního

trhu má být přísná, nestranná a kvalifikovaná. Nutné je, aby byla prováděna nezávislými

a respektovanými orgány. Cílem regulace je čestné a důvěryhodné fungování trhu. [5]
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Celý regulační proces se řídí pěti základními modely. Těmito modely jsou:

 politický model regulace

Podstata tohoto modelu je následující. Instituce jsou zřizovány politickou mocí.

Tento model je vyuţíván např. v USA, kde je zřízena komise pro cenné papíry

tzv. SEC a také v Japonsku, kde byl zřízen úřad pro cenné papíry. [5]

 profesní model regulace

Základním principem tohoto modelu je vznik samoregulačních organizací. Tento

model vyuţívá například komise pro regulaci zřízená Federací švýcarských burz. [5]

 britský model regulace

Je podmíněn existencí nezávislé soukromé společnosti, která vykonává funkce,

které jsou na ni delegované. [5]

 model správního orgánu nezávislého na politické moci i na

profesionálech finančních trhů

Model je uplatňován například ve Francii, kde je komise správního orgánu

jmenována vládou, a to na dobu určitou. [5]

 administrativní model inspirovaný bankovním dohledem [5]

Co se týká České republiky, zde se finanční trh obnovil po roce 1990, kdy došlo

zprvu k demonopolizaci v oblasti pojišťovnictví, následně na český trh vstoupily


[…]


Jaké máte zkušenosti a znalosti o investičních nástrojích?

Využívám běžné bankovní produkty jako běžný účet nebo vkladový účet.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň zajištěných fondů nebo podílových fondů

peněžního trhu.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň dluhopisů nebo podílových fondů investujících

převážně do dluhopisů.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň smíšených podílových fondů.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň akcií či akciových podílových fondů.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň burzovních derivátů.

Mám zkušenosti a znalosti až na úroveň OTC derivátů.

Jaké typy investičních služeb využíváte nebo jste využíval(a) v minulosti?

Doposud jsem nevyužíval(a) žádné investiční služby.

Využívám nebo jsem využíval(a) jiné než níže uvedené investiční služby (např.

zadávání obchodů na pobočkách České spořitelny, a. s.).

Investiční poradenství.

Portfolio management / správa aktiv / obhospodařování aktiv.

Brokerage / podávání pokynů k obchodům s investičními nástroji / služby investičního

zprostředkovatele.

Jak dlouho již investujete?

Investuji poprvé.

Investuji po dobu jednoho roku.

Investuji po dobu tří let.

Investuji po dobu pěti let.

Investuji více než pět let.

Jak často investujete?

Investuji pouze výjimečně.

Investuji s frekvencí asi jednoho obchodu za rok.

Investuji s frekvencí asi jednoho obchodu za čtvrtletí.

Investuji poměrně často s frekvencí asi jednoho obchodu za měsíc.

Investuji velmi často a v uplynulém roce jsem provedl na finančním a kapitálovém trhu

transakce s průměrnou frekvencí minimálně 10 transakcí za čtvrtletí.

Máte vzdělání nebo povolání, které se vztahuje k obchodům s investičními nástroji?

Nemám vzdělání, které se vztahuje k obchodům s investičními nástroji, ani jsem

nezastával(a) a nezastávám pracovní pozici v této oblasti.

Mám vzdělání, které se vztahuje k obchodům s investičními nástroji.

Zastávám nebo jsem v posledních deseti letech zastával(a) pracovní pozici ve

finančním sektoru, která vyžaduje znalost transakcí a služeb poskytovaných na kapitálovém trhu

a mám případně vzdělání, které se vztahuje k obchodům s investičními nástroji.

3) Finanční profil klienta

Jaké jsou hlavní zdroje Vašeho příjmu?

Pobírám pravidelný příjem zaměstnance.

Mám pravidelný příjem z podnikání.

Mám jiný pravidelný zdroj příjmu (např. pronájem nemovitosti, renta aj.).

Mám jednorázový zdroj příjmu (např. prodej firmy, dědictví, restituce, dar aj.).

Mám příjmy z aktivní činnosti + jiné příjmy.

Jaká je výše Vašich ročních čistých příjmů (po odečtení všech Vašich pravidelných

závazků)?

Do 500 tis. Kč ročně

Do 1 mil. Kč ročně

Nad 1 mil. Kč ročně

Jaký je souhrnný objem majetku, který máte nebo plánujete mít uložen v ČS?

Majetek (depozita a investice) nepřesahuje CZK 5 000 000,-.

Majetek (depozita a investice) je v rozmezí od CZK 5 000 000,- do 10 000 000,-.

Majetek (depozita a investice) je vyšší než CZK 10 000 000,-.

Majetek (depozita a investice) je vyšší než CZK 20 000 000,-.

Kolik je to přibližně procent z Vašeho celkového finančního majetku?

Asi 25%

Asi 50%

Asi 75%

Téměř 100%

Příloha B: Dosaţené reálné zhodnocení

Míra inflace je brána dle aktuální informace Českého statistického úřadu. Dle

vzorce (1).

Název fondu IRR INFLACE = 2,4%

Sporoinvest 1,59% 0,663

IKS fond peněţního trhu 1,42% 0,592

ING Flex Českého fondu

peněţního trhu

1,52% 0,633

Sporobond 3,1% 1,292

IKS Dluhopisový PLUS 2,11% 0,879

ING International Český

fond obligací

3,68% 1,533

Sporotrend 1,52% 0,633

IKS Akciový PLUS 2,06% 0,858

ING International Český

akciový fond

6,95% 2,896
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Záměrem bakalářské práce bylo podat začínajícímu investorovi stručný přehled

o finančním trhu a jeho fungování. Autor nejprve teoreticky popíše finanční trhy,

principy jejich fungování a pouţívané nástroje. Následuje kapitola s metodikou, jeţ se

vztahuje k porovnání výnosnosti fondů. Dále jsou definovány investiční fondy

jednotlivých bankovních institucí se zaměřením na Českou spořitelnu, Komerční banku

a ING. S tímto souvisí kapitola následující, kde došlo k samotnému porovnání fondů,

přičemţ jsou rozděleny dle trhů, kam je investováno. Tato část je doplněna o výpočty a

grafy, které přehledně reprezentují získané údaje. V poslední řadě se autor zabývá

vytvořením jednoduchého přehledu, jak by měl začínající investor uvaţovat při výběru

vhodného investičního fondu.

ABSTRACT
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The purpose of the dissertation was to brief a beginning investor with the

financial market and its functioning. Theoretical description of the financial markets,

their functioning and used tools were described first, followed by the procedure chapter

concerning the comparison of the funds efficiency. The investment funds of individual

banking institutions were then defined, with focus on Česká Spořitelna, Komerční

Banka and ING. This is interrelated with the following chapter providing a comparison

of the funds, whereas the funds were divided according to the markets in which it is

being invested. This part was supplemented by calculations and charts representative of

the obtained data. In the last part, an overview of the steps to be considered and

followed by a beginning investor in choosing a suitable investment fund was created.