HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011/2012**

Jméno studenta: Ondřej Pohanka
Studijní obor/zaměření: neuvedeno
Téma BP/DP: Zhodnocení efektivity investičních produktů

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Navrhuji hodnotit BP stupněm "nevyhověl" z následujících důvodů:

1) Práci není věnována náležitá pečlivost: není vloženo zadání, nesouvisle číslování obrázků např. obr. č. 101 na str. 48 a obr. č. 112 na str. 50, na str. 36 je jeden vzorec číslován druhý ne, jednou je uveden název podkapitoly česky - čistá současná hodnota, název následující podkapitoly anglicky - internal rate of return.

2) Teoretická část nesouvisí s praktickou částí práce. V úvodu autor uvádí, že práce je věnována porovnání výnosnosti jednotlivých investičních fondů. V teoretické části nenajdeme nic o tom, co to vlastně podílové fondy jsou, jaké výhody a nevýhody jsou spojeny s investicí do fondu, jak se stanovuje cena podílového listu. Teoretická část je velmi obecně věnována finančním trhům a je spíše pro doplnění požadovaného počtu stran. V druhé kapitole uvedená kritéria hodnocení výkonnosti fondů v praktické části nejsou použita.

3) V praktické části je nejasně počítána výnosnost fondů. Vzorec č.1 uvedený na str. 36 je velmi nepřesně uveden: a) pokud je vstupní poplatek uveden v %, nelze ho odečítat od 1, ale musí být odečítán od 100, b) po odmocnění dostaneme v čitateli index, ve jmenovateli tak nemůže být inflace v

procentech a není řečeno, o jakou míru inflace se jedná, c) P_0 se ve vzorci vykrátí. Dále na str. 36 a 37 uvádí, že fondy sleduje od roku 2000 do roku 2012, dle autora 13 let. Ve skutečnosti se zřejmě jedná o období od 1.1.2000 do 1.1.2012 což je 12 let. Průměrný roční výnos zřejmě nebude spočítán přesně. 4) Nesrozumitelná a nepřesná interpretace výsledků. Například na str. 39 obr. č.9 je uveden "Meziroční vývoj vnitřních výnosových procent fondů v procentech". Zřejmě se jedná o dosažené roční zhodnocení a uvedené údaje vzbuzují následující pochybnosti: a) uvedeny výnosy za rok 2012, b) žádný ze tří uvedených fondů, včetně akciového, nedosáhl za posledních 12 let roční záporný výnos, c) z údajů uvedených pro sporobond nelze získat výsledek uvedený v grafu č.1. Totéž platí pro obr. č. 112 a graf č.7 na str. 50. Silné pochybnosti vzbuzují například i grafy č.6 a graf č.8. Všechny publikované výsledky jsou zcela nevěrohodné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.³

- 1) Opravte vzorec č.1 na straně 36, interpretujte výsledek a proměnné, které do vzorce vstupují a použití vzorce předved'te na datech z přílohy B.
- 2) Můžete uvést, jak jste dospěl k výsledkům v obr č.9?

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).